[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  «ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  «13»  декабря  2023   №  1384 - п
О внесение изменений в постановление Администрации Таштагольского муниципального района от 27.10. 2022   № 1311-п  «Об установлении льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков на территории Таштагольского муниципального района»
     В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах, а также о случаях установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной собственности, и размере такой платы», руководствуясь Уставом муниципального образования  «Таштагольский муниципальный  район», администрация «Таштагольского муниципального района» постановляет:
1. Внести изменения в наименование  постановления и  читать в следующей редакции:  «Об особенностях регулирования земельных отношений  в 2022 и 2023 годах и установления льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков на территории Таштагольского муниципального района».

2. Постановление дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:

« 1.1. Установить, что в 2022 и 2023 годах предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, осуществляется с учетом следующих особенностей:
а) допускается наряду со случаями, предусмотренными Земельным кодексом Российской Федерации, продажа без проведения торгов земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности и предоставленных в аренду, при условии отсутствия у уполномоченного органа, предусмотренного статьей 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации, информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка.

При заключении договора купли-продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, цена таких земельных участков определяется в размере:

25 процентов их кадастровой стоимости в случае, если указанные земельные участки предназначены для ведения гражданами личного подсобного хозяйства за границами населенного пункта, ведения садоводства или огородничества для собственных нужд;

60 процентов их кадастровой стоимости в случае, если указанные земельные участки предназначены для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта;

100 процентов их кадастровой стоимости в случае, если указанные земельные участки предназначены для отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности;

б) наряду со случаями, предусмотренными Земельным кодексом Российской Федерации, земельный участок, находящийся в собственности муниципальной собственности Таштагольского муниципального района, предоставляется без проведения торгов в собственность за плату или аренду юридическому лицу, которое в соответствии с решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации уполномочено на реализацию масштабного инвестиционного проекта, отвечающего критериям, установленным законом субъекта Российской Федерации, и предусматривающего строительство стадиона и иных объектов спорта, а также обязанность этого лица осуществить за свой счет выполнение работ по сносу расположенных на таком земельном участке объектов недвижимости, находящихся в собственности субъекта Российской Федерации или муниципальной собственности, до заключения договора купли-продажи или аренды земельного участка;

в) наряду со случаями, предусмотренными Земельным кодексом Российской Федерации, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственнтсти Таштагольского муниципального района  предоставляются гражданам Российской Федерации или российским юридическим лицам в аренду без проведения торгов в целях осуществления деятельности по производству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях введенных ограничительных мер со стороны иностранных государств и международных организаций согласно  Приложению №1 к постановлению;

г) наряду со случаями, предусмотренными Земельным кодексом Российской Федерации, по инициативе гражданина или юридического лица может осуществляться подготовка схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при образовании земельного участка или земельных участков в границах населенных пунктов для проведения аукциона по продаже земельного участка или земельных участков или аукциона на право заключения договора аренды земельного участка или земельных участков.»
3. В пункте 2 в абзаце первом постановления слова «в 2022 году» заменить   словами "в 2022 и 2023 годах";

          4. Пресс-секретарю Главы Таштагольского муниципального района (Кустова М.Л.) разместить настоящее постановление на сайте администрации Таштагольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Таштагольского муниципального района   С.Е.Попова.
         6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие с 01.01.2023 года.

   И.о. Главы Таштагольского

 муниципального района                                                        С.Е.Попов